
 
COMUNE DI LATINA 

 
 

SINDACO 
 

 
 
Ordinanza del Sindaco n. 263 del 13/09/2025 
 
 

 
OGGETTO: CHIUSURA DALLE ORE 14.00 DI LUNEDI’ 15 SETTEMBRE 2025 DEGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO, E GLI ASILI COMUNALI, SITUATI SUL 
TERRITORIO COMUNALE DI LATINA AD ESCLUSIONE DI LATINA SCALO, BORGO 
BAINSIZZA, BORGO SABOTINO, BORGO MONTELLO, BORGO LE FERRIERE, 
BORGO SANTA MARIA, BORGO CARSO, BORGO PODGORA. 
 
  

 
 

Visto l’Avviso Prot. num. 11431 del 13/09/2025 con cui AcquaLatina SpA comunica la sospensione 
del servizio idrico dalle ore 14:00 del 15 settembre per effettuare lavori urgenti e programmati sulla 
condotta adduttrice al servizio dei Comuni di Latina; 

Ritenuto di disporre in merito alla situazione che interessa parte del territorio comunale e in 
particolare gli Istituti scolastici; 

Rilevato che detta situazione di fatto si appalesa inconciliabile con il regolare svolgimento del 
servizio scolastico dalle ore 14,00 e per tutto il pomeriggio del 15 settembre 2025, per evidenti motivi 
di igiene pubblica, non potendo gli Istituti rimanere operativi in presenza di dette limitazioni, ferma 
restando la possibilità per i Dirigenti Scolastici di consentire la apertura dei plessi muniti di strutture 
in grado di consentire, in ogni caso l’approvvigionamento idrico; 

Richiamati lo Statuto Comunale e l’art. 50 comma 5 e art.54 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce 
al Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili ed urgenti al fine di intervenire nei casi di 
emergenze sanitarie e di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, e a tutela della 
incolumità e della sicurezza degli alunni e del personale presente negli edifici scolastici; 

ORDINA 
considerata l’impossibilità di garantire le adeguate condizioni igienico sanitarie e lo svolgimento 
delle attività didattiche nel pieno della sicurezza degli alunni e del personale scolastico, la chiusura 
dalle ore 14:00 di lunedì 15 settembre 2025 degli istituti scolastici di ogni ordine e grado, e gli asili 
nido comunali, situati sul territorio comunale di Latina ad esclusione di Latina Scalo, Borgo 
Bainsizza, Borgo Sabotino, Borgo Montello, Le Ferriere, Borgo S. Maria, Borgo Carso e Podgora. 



I Dirigenti scolastici potranno valutare, in esercizio della propria autonomia, di proseguire le attività 
scolastiche nei casi di disponibilità, nei propri Plessi scolastici, di dispositivi di approvvigionamento 
idrico sostitutivi, ovvero sistemi autonomi di raccolta e stoccaggio dell’acqua in serbatoio oppure 
mediante rifornimento da autobotte. 

DISPONE 
che la presente ordinanza sia trasmessa a: V Dipartimento, Servizio Pubblica Istruzione del 
Comune di Latina, l’Ufficio Scolastico Provinciale di Latina, l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio, 
le Segreterie scolastiche delle Scuole interessate, la Prefettura, la Questura, al Comando VV.UU., 
il Comando Carabinieri il Comando P.S., la Provincia di Latina. 

 

 

 
 
 
 
Latina, 13/09/2025 
 
 

 Il Sindaco   
Celentano Matilde Eleonora 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


